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Abstrakt

Práce Etnologie gagauzské vesnice Bălgarevo. Identita bulharských Gagauzů

představuje etnogenezi a hypotézy o původu Gagauzů. Autor interpretuje etnickou identitu

bulharských Gagauzů z vesnice v severovýchodní části Bulharska.

Na základě výstupů z terénního návratového výzkumu, empirických údajů

a prostřednictvím projekce samotných aktérů, identifikuje základní charakteristiky

gagauzské identity: původ, jazyk, náboženství a tradice.

Autor popisuje symboly a znaky významné pro samotnou komunitu a odpovídá na

otázku, zda je možné označit současné bulharské Gagauze za etnickou skupinu, jak se

identifikují a na základě kterých atributů.

Prostor je dán probíhajícím revitalizačním změnám na pozadí nových ekonomických

a sociokulturních procesů.

Práce je doplněna o kazuistiku a badatelskou reflexi.

Abstract:

The work of Ethnology of the Gagauz village of Bălgarevo. The identity of the

Bulgarian Gagauz represents the ethnogenesis and hypotheses about the origin

of the Gagauz.

The author interprets the ethnic identity of the Bulgarian Gagauz from a village

in the northeastern part of Bulgaria. Based on the outputs of field return research, empirical

data and through the projection of the actors themselves, it identifies the basic characteristics

of Gagauz identity: origin, language, religion and tradition. The author describes the symbols

and signs important for the community itself and answers the question of whether it is

possible to label the current Bulgarian Gagauze as an ethnic group, how they identified

themselves and on the basis of which attributes.

The space is given by the ongoing revitalization changes against the background

of new economic and socio-cultural processes.

The work is supplemented by case studies and research reflection.
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Předmluva

Touto prací autor navazuje na vlastní bakalářskou práci Gagauzové

severovýchodního Bulharska (Christov, 2015), která se věnovala identifikování lokalit

obývaných Gagauzy a strategii pojmenovávání.

Díky interpretacím dat z terénních výzkumů z roku 2014, sesbíraných písemných

a obrazových materiálů z místních zdrojů, mohlo být navázáno dalšími pobyty ve stejné

lokalitě v letech 2016-2017.

Předmětem výzkumu byli bulharští Gagauzové z vesnice Bălgarevo. Pravděpodobně

jediného sídla s tak početnou a homogenní skupinou, která dovolovala kvalitativní výzkum.

Na základě dat z rešerší sesbíraných zdrojů v průběhu výzkumů, biografií,

genealogií, rozhovorů a zúčastněného pozorování bylo možné pokusit se uchopit konstrukci

etnických identifikačních znaků: jazyka, etnického vědomí, symbolických hranic,

etnodiferenciačních znaků, kulturních specifik a paměti.

Práce je členěna do třech celků.

V první celku je popsán cíl práce a současný stav bádání. Stať obsahuje soupis

nejvýznamnějších literárních zdrojů o Gagauzech, od nejstarších zmínek po současné terénní

výzkumy prováděných bulharskými badateli a práce českých autorů. Následuje souhrn

dosavadních poznatků, kde jsou popsány nejpočetnější etnické menšiny v Bulharsku

a uvedeny známé poznatky o Gagauzech v Bulharsku i ve světě.

Zvláštní důraz byl kladen na etnogenezi a jednotlivé významné hypotézy k původu

Gagauzů, které jsou autory zpracovávány po více jak jedno století. Sestavení soupisu

předcházelo rozsáhlé studium sesbíraného materiálu v průběhu badatelských pobytů

a z dostupné literatury psané bulharsky.

Pro pochopení intepretace závěrů a metod práce autora v terénu bylo nutné určit

teoretickou základnu s výčtem stěžejních východisek a pojmů. Těm jsou věnovány poslední

kapitoly prvního celku.

Druhý celek obsahuje metodologii a popis fází samotného výzkumu.

Ve třetí části jsou uvedeny analytické interpretace rozčleněné podle témat. Řazení

kapitol je kruhové. Z vnější oblasti celého regionu je postupováno do středu k jednotlivým

aktérům. Tato část obsahuje kazuistiku a badatelskou reflexi.

Shrnutí poznatků je součástí závěrečné kapitoly.

Text je doplněn obrazovou přílohou, výčtem digitalizované literatury a pasportizací

informátorů.

Oproti harmonogramu byla zásadně dopracována část o etnogenezi. Při posledním

pobytu v roce 2017 byl shromážděn další materiál, který byl následně v roce 2018

zpracován.
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1 Úvod

Předkládaná práce představuje kulturní a etnickou menšinu bulharských Gagauzů.

Svět neustále přichází v nekončícím procesu o jedinečné komunity sdílející jazyk, zvyky

a minulost, ale zároveň je svědkem neustálého vytváření nových skupin – zárodků nových

kultur. Zde je třeba vyzdvihnout úkol a praktičnost antropologie, která tyto procesy sleduje

a zprostředkovává je veřejnosti ve formě vědeckého svědectví a výpovědí.

Vzhledem k velmi omezeným písemným zdrojům v českém jazyce o Gagauzech, je

třeba vycházet především ze zahraniční literatury. Zásadní jsou práce bulharských badatelů.

Popis skupiny je konkretizován1 jako relativně stabilní – byť nepočetná – komunita v rámci

etnoprostoru severovýchodního Bulharska.

Přestože po pádu komunistického režimu v Bulharsku došlo k přijetí nové ústavy,

která zaručuje občanům náboženské a kulturní svobody, pojem národnostní menšina

Bulharská ústava nepoužívá a není nikde v dokumentu uveden. Hlavním důvodem není

apriori persekuce a pronásledování menšin, ale zamezení vytváření autonomních oblastí, tak

jako k tomu došlo nedávno v Moldávii právě Gagauzy. Ústava dále nedovoluje vznik

politických stran etnických či náboženských, a žádný paragraf neošetřuje kolektivní práva

menšin tak, jak je to např. v Ústavě České republiky.

Etnografie je autorem této práce vnímána jako výzkumná praktika – praktikování

etnografie (Stöckelová, 2013, s. 9).2 V textu není uvedena část věnující se příslušnosti

etnologie v rámci věd o člověku. Jevy a fakta, viděná z pohledu aktérů společenstva

bulharských Gagauzů, jsou dávána do kontextu známého antropologického vědění.

Z perspektivy sociokulturní antropologie je tato práce etnologická – postavená na jevech

popsaných během etnolografického výzkumu v terénu. Jednotlivá zjištění jsou pak

konfrontována s publikovanými informacemi badatelů, kteří se v předchozích dvaceti letech

tématu věnovali a kteří sami terénní výzkum v regionu prováděli.

„Na rozdíl od sociologie, kde je týmová spolupráce vcelku běžnou výzkumnou

praktikou, antropologii stále ovládá postava osamělého etnografa, který se vystavuje kouzlu

i nástrahám neznámého terénu, aby pro nikl do jeho tajemství“ (Stöckelová, 2013, s. 27).

1 Podle Eriksena (2008, s. 364).
2 Autor této práce se stotožňuje s paradigmatem sociokulturní antropologie.
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Kvalitativní terénní výzkum může přispět k pochopení sociální skutečnosti aktérů,

a to z jejich vlastního pohledu, a doplnit tak bohatou mozaiku složité sítě etnických skupin

na Balkánském poloostrově.

2 Cíl práce a současný stav bádání

Cílem práce je podat interpretaci identity bulharských Gagauzů na základě výstupů

z terénního návratového výzkumu a empirických údajů prostřednictvím projekce samotných

aktérů, představit symboly a znaky významné pro samotnou komunitu a interpretované

v různých sociokulturních situacích (např. ve folklóru, každodenních činnostech, rituálech).

V současnosti neprobíhají žádné systematické výzkumy Gagauzů v Bulharsku.

Návratový terénní výzkum autora je jedním z mála pokusů v posledních dvaceti letech

o antropologický výklad a interpretaci této skupiny.

Ambicí práce je zodpovědět otázku, zda můžeme skutečně označit současné

bulharské Gagauze za etnickou skupinu a zda se identifikují jako Gagauzové a na základě

kterých atributů a zda začala, jakým tempech a v jakém rozsahu etnorevitalizace.

Nejrozsáhlejší dílo o Gagauzech je ruský sborník Gagauzi (Guboglo, 2011). Této

etnické skupině se věnuje Katchakovski (2005), který svůj výzkum prováděl na Krymu.

Jeden z mála antropologických pokusů o vysvětlení původu nalezneme v práci

The Gagauz, a Linguistic Enclave, are not a Genetic Isolate (Nasidze, 2007). Práce z oblasti

genetické antropologie potvrzuje, že v minulosti docházelo ke kombinaci genů z okolních

společností. Gagauzové pravděpodobně mohli díky svému náboženství uzavírat sňatky

i mimo svou společnost.


[…]


následuje formulace problému a tvorba hypotéz. Výstupem výzkumu by měla být

interpretace kulturních skutečností. Rozhovory jsou těžištěm takového výzkumu.

Pro návratový terénní výzkum s relativně krátkými časovými úseky pobytu byl

zvolen kvalitativní přístup bádání.

Vstup do terénu lze očekávat již bez kulturního šoku. V rámci návratového výzkumu

se badatelé mohou setkat s jinými problémy. Pohled na problémy informátorů může být již

osobní a může dojít k narušení nestrannosti při zpracovávání dat. Data mohou být nepřesně

vykládána v dlouhodobém horizontu, neboť ve skupině dochází k neustálým změnám, které

nelze předvídat a badatel je může pominout. Proto je důležité vstupovat pokaždé do stejného

terénu jako do nové lokality. Znovu je nutné přehodnotit vzorce chování a adaptaci na

prostředí a nespoléhat se na zkušenosti z předchozích pobytů.

Důležitou pomůckou při výzkumu bude terénní deník. Ten bude veden digitálně, ale

při rozhovorech se osvědčil blok. Nahrávání rozhovorů bývá komplikované, souhlas se

záznamem musí být výslovný a bez něj je práce velmi zdlouhavá, je nutné počítat s časem

pro záznamy výhradně psané rukou, jinak může dojít k citelnému narušení harmonogramu.

Poznámky budou násl. roztříděny, chronologicky seřazeny a co nejdříve přepsány.

Za klíčovou techniku považujeme zúčastněné pozorování, tedy účasti badatele na

životě zkoumané skupiny, v jehož průběhu probíhá sběr etnografických dat.

Během následujících pobytů se očekává, že stylizace informátorů a tendenční

předávání nepřesných informací, bude nižší. Nespornou výhodou je obecné povědomí

o badateli. Zvláště v předmětném regionu je navázání bližších vztahů časově velmi náročné.

Informátorem se může stát kterýkoliv člen skupiny, který bude ochoten vést rozhovor

a který bude kulturně kompetentní sdělovat informace ke sledovaným tématům.

S informátory budou vedeny rozhovory neformální, strukturované a polostrukturované.

Klíčovými slovy budou: původ, minulost, rodina, zvyky a tradice, vztah k majoritní

společnosti, vnímané rozdíly a gagauzská/bulharská identita.
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Klíčoví informátoři byli vybráni již v roce 2015 a spolupráce s nimi bude, pokud

možno, pokračovat. Pokud nebude možná další spolupráce, pro kauzální metodu budou

vybráni jiní.28

Nadále bude probíhat získávání nových informátorů metodou „snowball sampling“.

Každá komunikace s informátory probíhá v rovině obsahové a vztahové. Vztahovou

rovinu značně usnadňuje částečný bulharský původ autora. Interkulturní komunikace je

snadnější, pokud je badatel obeznámen se specifiky kultury skupiny, byť by se jednalo

o příslušnost k okolní majoritě.

Zaznamenávány budou především:

- životní příběhy,

- další genealogická data,

- informace k identitě.

Data vztahující se k příbuzenským systémům a způsobu pojmenovávání byla již

autorem zpracována. Tyto informace budou v této práci pouze upřesněny na základě nových

poznatků.

Vlastní interpretace poznatků a interpretace informátorů budou tříděny do

významových struktur s cílem podat zhuštěný popis, který definoval Geertz (1973).

Oficiální demografické údaje budou aktualizovány z dostupných oficiálních zdrojů

bulharských institucí a starosty obce.

5 Jižní Dobrudža

Osídlení Dobrudže se datuje až do dob před naším letopočtem a podle Karanfilova

(2002) je především okolí Kavarny úzce spjato s gagauzskou kulturou. Původní název

Kavarny je turkický: Čirakman. Pod tímto názvem je uváděna ve starších textech a autoři

první zmínky o Čirakmanu datují k roku 1230, do období vlády cara Ivana Asena II.

Oblast Jižní Dobrudže (Obr. 1) se rozprostírá na 8 000 km2. Podle Mírové

bukurešťské smlouvy z 28. 7. (10. 8.) 1913 byla připojena k Rumunsku. Připojení bylo

potvrzeno Neuillyskou mírovou smlouvou z 27. 11. 1919. Na základě dohody mezi

Bulharskem a Rumunskem ze 7. 9. 1940 byla Jižní Dobrudža opět připojena k Bulharsku.29

V letech 1996-1998 provedl tým vědců z Etnografického ústavu s muzeem

Bulharské akademie věd v čele s doktorkou Stamenovou terénní výzkum ve vesnicích

28 V ideálním případě opět členové jedné rodiny.
29 Informace pocházejí z mapy Informačního centra v Bălgarevu.
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a městech obývaných Gagauzy: gen. Kanatardžievo, Božurec, Červeci, Varna, Rakovski,

Bălgarevo, Mogilište, Goričane a Božnovo.

O demografických změnách v regionu píše např. Tonev (1995).

Autor této práce na základě závěrů Toneva, Stamenové a jejích kolegů v letech 2014

a 2015 provedl výzkum v obcích Mogilište, Božurec, Rakovski, Goričane, Božanovo

a Bălgarevo.

První pobyty byly věnovány z velké části lokalizováním Gagauzů a mapování

regionu Jižní Dobrudža.

Vynechána byla sídla s početným obyvatelstvem: Dobrič a Varna.

Oblast autor práce zná velmi dobře a region navštěvuje již od útlého věku. I přes

komplikace s dopravou, nebyl problém s orientací v prostoru. Vzhledem k stále řídkému

výskytu hromadné dopravy, je přemisťování mezi vesnicemi bez osobního automobilu

časově náročné.

V průběhu mapování probíhaly polostrukturované rozhovory s obyvateli

a zaměstnanci institucí. Informátoři jsou dále v textu uváděni s pořadovým číslem

a v některých odůvodněných případech vlastním jménem. Výčet informátorů je součástí
