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Kiril Christov se ve své diplomové práci zaměřil na problematiku etnické identity obyvatel

vesnice Bălgarevo, která je (anebo spíše byla?) jednou z gagauzských vesnic v Bulharsku.

Navazuje přitom na svou bakalářskou práci Gagauzové severovýchodního Bulharska, kterou

(pod vedením dr. Jakoubkové Budilové) v roce 2015 zdárně obhájil na Katedře antropologie

ZČU v Plzni. Právě fakt, že K. Christov takříkajíc nezačínal od nuly, přitom skýtal značný

komparativní potenciál, který autor ke svému prospěchu využil, byť v tomto ohledu ještě zbyly

jisté rezervy. Aniž bych tuto poznámku traktoval jako výtku, očekával jsem, že v práci autor

reflexivně uchopí svůj – pokud jde o bulharský terén – přinejmenším dílčí status insidera,

kteréžto očekávání zůstalo nenaplněno, byť právě tento moment, zdálo se mi, přímo vyzýval

k metodologické tematizaci. Bude-li pro to v průběhu obhajoby prostor, prosil bych o alespoň

drobné zastavení nad tímto, podle mého soudu k diskusi přímo vybízejícím momentem.

Pokud jde o samotné zpracování zvoleného předmětu zájmu, postupuje K. Christov

standardně. Nejprve tak představí a shrne současný stav bádání ve zvolené oblasti. Zde se,

mimo jiné, projeví jeho jazyková kompetence, která mu umožnila studium bulharských

pramenů, bez kterých by byl výzkum Gagauzů v Bulharsku jednoduše nemožný. Tato

poznámka se zdá být zbytným truismem, přesto ji explicitně uvádím, neb doba s sebou nese, že

tento zcela základní princip nezbytnosti jazykové výbavy v rámci terénního výzkumu bývá

řadou antropologů v rámci „úsporných opatření“ opomíjen. Opět bych byl rád, kdyby autor při

obhajobě ztratil alespoň pár slov o vlivu a dopadu jeho jazykových dovedností na pohyb

v terénu a vztah s informátory. Co se samotného prezentace stavu vědění v oblasti studia

Gagauzů týče, hlavní důraz je vcelku očekávatelně věnován otázce původu a jazyka. Nastíněn

je rovněž kontext tzv. menšinové problematiky v Bulharsku, který je adekvátním horizontem

pro studium Gagauzů v této zemi. Součástí této části práce je rovněž exkurz do tematiky

kolektivní paměti, identity a etnicity, které tvoří širší metodologicko-konceptuální podloží

autorova výzkumu.

Následující část práce je věnována diskusi metodologie výzkumu a popisu jeho

jednotlivých fází. Otázky, které jsem si při četbě této partie kladl, jsem již uvedl výše. Z textu

je jinak pěkně vidět, jaké slasti a strasti s sebou terénní výzkum nese. Zajímavé byly partie

věnované otázce návratového výzkumu, o kterém sice kdekdo mluví, ale jen málokdo jej

skutečně realizuje. Na výzkumně-metodologickou sekci pak autor pak navazuje kratšími

kapitolkami o Jižní Dobrudži a samotné vesnici Bălgarevo, které čtenáři v nástinu představí

„kulisy“, v jejichž rámci se autorovy výzkumné aktivity odehrávaly.

Třetí oddíl práce pak již přináší samotné výsledky výzkumu. Schéma kapitol – a tedy

prezentace výsledků – má přitom koncentrický charakter, kdy je „z vnější oblasti celého regionu

… postupováno do středu k jednotlivým aktérům“ (str. – 2). Toto prezentační schéma je nosné

a čtenáři umožňuje dobrou orientaci. V samotném závěru se pak nachází kapitolka „Badatelská

reflexe“, která je jakousi sebezpytnou sondou autora-badatele, a z níž za nejzajímavější

považuji reflexi nemožnosti „udržet si odstup“, kterou s sebou prakticky jakýkoli terénní

výzkum takřka nevyhnutelně nese.

Práce Etnologie gagauzské vesnice Bălgarevo. Identita bulharských Gagauzů Kirila

Christova v řadě ohledů zaplňuje jedno (z celé řady) bílých míst tuzemského studia Bulharska,

resp. Balkánu. V tom je její nesporný přínos. Jak autor sám uvádí, literatura o Gagauzech

v češtině prakticky neexistuje. To s sebou mimo jiné nese i to, že laťka byla nastavena velice

nízko (prakticky ležela na zemi), takže skutečnost, že se přes ni autor snadno a s lehkostí

přenesl, ještě nemusí znamenat, že podal kdovíjaký výkon. Myslím, že disponuje všemi

předpoklady k tomu, napsat práci (ještě) lepší. Nicméně, rozhodnutí, navrhnout klasifikaci

„velmi dobře“, vyplývá především z hodně odbyté formální stránky, kulminující v Seznamu

použité literatury.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“.

V Rudné u Prahy 9. 6. 2020

Marek Jakoubek